Formular për SYLLABUS të Lëndës: Matematika I

	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	FAKULLTETI I INXHINIERISË ELEKTRIKE DHE KOMPJUTERIKE 

	Titulli i lëndës:
	MATEMATIKA I

	Niveli:
	Bachellor

	Statusi lëndës:
	Obligative

	Viti i studimeve:
	Parë

	Numri i orëve në javë:
	3+3

	Vlera në kredi – ECTS:
	7

	Koha / lokacioni:
	[bookmark: _GoBack]E marte 8:00 – 10:30, AMF-408

	Mësimëdhënësi i lëndës:
	Prof.asoc.Dr. Shqipe Lohaj

	Detajet kontaktuese: 
	Kabineti nr. 705; tel:  049-179-785, 
e-mail: shqipe.lohaj@uni-pr.edu ,
Konsultimet: E marte, e premte 11,00-12,00

	

	Përshkrimi i lëndës
	
Ne kete lende punohen: Bashkesia e numrave komplese, pjese te algjebres lineare, gjeometrise analitike dhe njehsimi diferencial		


	Qëllimet e lëndës:
	Studenti të aftësohet që njohuritë e fituara përmes këtij kursi të mund t’i zbatojë si një aparaturë ndihmëse në studimet e lëndëve profesionale të inxhinierisë elektrike dhe kompjuterike.

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	1. Din të zgjidh dhe harton probleme të ndryshme në lëmin e profesionit të tij kur ka të bëjë me operacionet me numra kompleks, përmes matricave dhe determinanteve përshkruan dhe zgjidh problemet që lidhen me sistemet e ekuacioneve lineare.

2. Në hulumtimet e dukurive të ndryshme elektrike konstaton lidhjet funksionale të madhësive të asaj dukurie e pastaj me njehsime diferenciale përshkruan dhe shqyrton ato lidhje funksionale, din të gjejë vlerat maksimale të tyre dhe në tërësi me anën e paraqitjes grafike i vën në dukje të gjitha vetitë e tyre.
3. Studentet do te aftësohen për ti kuptuar konceptin e integralit te pacaktuar dhe integralit te caktuar si dhe zbatimi i tyre ne njehsimin e masave te ndryshme ne Gjeometri, Elektroteknike, Mekanike dhe  lëmi tjera.
4. Ata do te jene ne gjendje te kuptojnë natyrën e serive, konvergjencën e tyre duke përdorur kriteret e krahasimit si dhe aftësimi i tyre qe këto njohuri ti zbatojnë ne lëmi tjera.


	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithësej

	Ligjërata
	3
	1
	3

	Ushtrime teorike/laboratorike
	3
	1
	3

	Punë praktike
	-
	-
	-

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	2
	1
	2

	Ushtrime  në teren
	-
	-
	-

	Kollokfiume,seminare
	3
	Dy në semester
	6

	Detyra të  shtëpisë
	
	
	

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	
	
	

	Përgaditja përfundimtare për provim
	
	
	

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	
	
	

	Projektet,prezentimet ,etj
 
	
	
	

	Totali 

	
	
	

	

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	
Ligjërata, seminare, prezantime individuale, projekte ekipore


	
	

	Metodat e vlerësimit:
	Debate permanente, shembuj praktik, 2 kollokfiume dhe provimi final.

	Literatura 

	Literatura bazë:  
	1. Hamiti E. - Matematika I, Prishtinë 1995.
2. Hamiti E. - Matematika II, Prishtinë 1997.
3. Peci H, Doko M. - Përmbledhje detyrash të zgjidhura nga Matematika I, Prishtinë 1997.
4. Loshaj Z. - Përmbledhje detyrash të zgjidhura nga Matematika II, Prishtinë 1996.

	Literatura shtesë:  
	1. James Stewatr,. Third editiont.-Calculus early transcendental.- Mc Master University, 1995
2. George B. Thomas, Ross L. Finney.- Calculus and Analitic Geometry, 1988


	Plani i dizejnuar i mësimit:  


	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Bashkësia e numrave kompleks dhe interpretimi gjeometrik i tyre. Forma trigonometrike e numrave kompleks, shumëzimi, pjesëtimi, fuqizimi dhe rrënjëzimi i numrave kompleks në formën trigonometrike

	Java e dytë:
	Matricat, llojet e matricave, operacionet me matrica.

	Java e tretë:
	Detarminantat, vetitë themelore, metodat për njehsimin e tyre, minorët dhe komplementet algjebrike.

	Java e katërt:
	Rangu i matricës, transformimet elementare, matricat ekuivalente dhe konditat për ekzistencën e matricës inverse.

	Java e pestë:  
	Sistemet e ekuacioneve lineare johomogjene dhe homogjene, formulat e Kramerit, metoda e Gausit për zgjidhjen e sistemeve të ekuacioneve lineare. Diskutimi dhe zgjidhja e sistemeve linare homogjene.

	Java e gjashtë:
	Vektorët, varshmëria lineare dhe reprezentimi gjeometrik i vektorëve. Produkti skalar, produkti vektorial dhe produkti i përzier në R3

	Java e shtatë:  
	Elementet e gjeometrisë analitike në hapësirë: Rrafshet dhe drejtëzat në hapësirë, ekuacionet e tyre, pozitat reciproke të tyre në hapësirë

	Vlerësimi i parë 
	

	Java e tetë:  
	Funksionet me një variabël; funksionet elementare themelore dhe grafiku i tyre dhe klasifikimi i funksioneve elementare.

	Java e nëntë:  
	Vargjet numerike, vlera kufitare e vargut dhe teoremat mbi vlerat kufitare të vargjeve. Formula e binomit dhe numri e.

	Java e dhjetë:
	Seritë numerike.

	Java e njëmbedhjetë:
	Limiti i funksionit, limitet e njëanshëm dhe teoremat mbi limitet. Madhësitë pambarimisht të vogla dhe pambarimisht të mëdha. Vazhdueshmëria e funksionit, veprimet me funksionet e vazhdueshme dhe vetitë e tyre. Funksionet hiperbolike

	Java e dymbëdhjetë:  
	Derivatet dhe diferencialet e funksioneve me një variabël. Derivati dhe vazhdueshmëria. Rregullat për derivimin e funksioneve.

	Java e trembëdhjetë:    
	Derivatet dhe diferencialet e rendeve të larta. Përgjithësimi i rregullave për derivatet dhe diferencialet e çdo rendi. Derivatet dhe diferencialet e rendeve të larta të funksioneve të përbëra.

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Teoremat themelore të njehsimit diferencial. Zbatimi i teoremës së Koshiut për njehsimin e formave të papërcaktuara. Formula e Teilorit dhe e Maklorenit.

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Zbatimi i njehsimit diferencial në shqyrtimin e funksionit. Monotonia e funksionit, vlerat ekstreme, konkaviteti, pikat e infleksionit, asimptotat dhe paraqitja grafike e funksioneve.

	Vlerësimi i dytë 

	





Vërejtje: Terminin e vlerësimeve e cakton mësimdhënësi sipas planifikimit të lëndës që e ligjëron.

Metodat e vlerësimit: Në vlerësim duhet të caktohet përqindja e pjesëmarrjes së secilit vlerësim në vlerësimin definitiv. Një nga mënyrat e vlerësimit do të ishte si në vazhdim:
Vijueshmëria: 10% 
Vlerësimi i parë: 25%
Vlerësimi i dytë: 25%

Provimi final 40%
Total 100%



	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Mësimdhënësi cakton kriteret për vijimin e rregullt në ligjërata dhe ushtrime dhe rregullat e mirësjelljes si: mbajtja e qetësisë në mësim, shkyçja e telefonave celular, hyrja në sallë me kohë, e tj.
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